Bisinoto, por serem insuficientes para elidir as irregularidades a eles imputadas, descritas, 

respectivamente, nos parágrafos 12, 25 e 30 do relatório; 

9.3. aplicar aos responsáveis a multa prevista no inciso II do art. 58, da Lei 8.443, de 

1992, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), com a fixação do prazo 

de 15 (quinze) dias, a contar da notificação, para comprovar, perante o Tribunal 

(art. 214, inciso III, alínea “a” do Regimento Interno do TCU), o recolhimento da 

dívida aos cofres do Tesouro Nacional, atualizada monetariamente a partir da data do

[...]

O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 100.000,00 (cem mil 

reais), ou valor equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda 

nacional, aos responsáveis por: 

(...) 

1
 Art. 58. O Tribunal poderá aplicar multa de Cr$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de cruzeiros), ou valor 

equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: 

(...) 

II - ato praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, 

operacional e patrimonial.